
ΣΧΕΔΙΟ της 17 Σεπτεμβρίου 2024
Κανονισμός του Υπουργού Υποδομών και Διαχείρισης Υδάτων, της [ημερομηνία],
Αριθ. IENW/BSK-, για την τροποποίηση του κανονισμού για την ποιότητα του εδάφους του 2022 σε σχέση με την 
επικαιροποίηση πρότυπων εγγράφων

(KetenID WGK026907)
 
Η Υφυπουργός Υποδομών και Διαχείρισης Υδάτων,
 
 
έχοντας υπόψη το άρθρο 25 παράγραφος 1 του διατάγματος για την ποιότητα του εδάφους· 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ ΤΑ ΑΚΟΛΟΥΘΑ:

Άρθρο Ι 

Ο κανονισμός για την ποιότητα του εδάφους του 2022 τροποποιείται ως εξής: 

A 

Το παράρτημα Γ τροποποιείται ως εξής: 

1. Η κατηγορία 2 αντικαθίσταται με το ακόλουθο κείμενο:
2.

2 Χορήγηση 
πιστοποιητικού 
προϊόντος για 
την παραγωγή 
προϊόντων 
σύμφωνα με 
εθνική 
κατευθυντήρια 
γραμμή 
αξιολόγησης 
[BRL]

BRL 1004-01
Ασβεστοπυριτι
κά τούβλα, 
έκδοση της 
25ης Μαΐου 
2016.

διαπίστευση έγκριση Δραστηριότ
ητα που 
ορίζεται ως 
ενέργεια 
στο πλαίσιο 
του άρθρου 
17 
παράγραφος
2

BRL 1328-03
Γύψινα
συστήματα,
έκδοση  της
30ής  Ιουνίου
2016.

διαπίστευση έγκριση

BRL 2307-2
Καθιζάνουσα 
τέφρα AEC για 
μη δεσμευμένη 
εφαρμογή σε 
έργα 
κατασκευής 
εδάφους και 
οδοποιίας.
έκδοση της 
3ης Ιουλίου 
2017.

διαπίστευση έγκριση

BRL 2506-2
Ανακύκλωση 
κόκκων, 
έκδοση της
15 Ιουλίου 2019, 
με το 
τροποποιητικό 
φύλλο της 24ης 
Απριλίου 2024.

διαπίστευση έγκριση

BRL 5068 
Αεριούχο 
σκυρόδεμα για 
χρήση σε 
εξωτερικούς 
τοίχους (τοίχοι 
τύπου Β) σε 
κτίρια, έκδοση 
της 5ης Ιουλίου 
1999, με

διαπίστευση έγκριση

1



Τροποποιητικό 
φύλλο της 9ης 
Ιουνίου 2016.

BRL 5070 
Προκατασκευα
σμένα 
προϊόντα 
σκυροδέματος,
έκδοση της 
16ης Απριλίου 
2015.

διαπίστευση έγκριση

BRL 5071 
Προκατασκευα
σμένα 
προϊόντα 
ινοτσιμέντου,
έκδοση της 16ης 
Απριλίου 2015.

διαπίστευση έγκριση

BRL 5076 
Προκατασκε
υασμένα 
προϊόντα 
πολυμερούς 
σκυροδέματο
ς,
έκδοση της 16ης 
Απριλίου 2015.

διαπίστευση έγκριση

BRL 5077 
Προκατασκευασμέ
να προϊόντα 
γεωπολυμερούς 
σκυροδέματος/γε
ωπολυμερές 
σκυρόδεμα για επί
τόπου 
παρασκευαζόμενα
προϊόντα, έκδοση 
της 15ης Απριλίου
2017.

διαπίστευση έγκριση

BRL 5078 Ενέματα
μείγματα για τη 
σφράγιση 
γεωτρήσεων,
έκδοση της 26ης
Ιουνίου 2019, με 
το 
τροποποιητικό
φύλλο της 16ης 
Ιουλίου 2020.

διαπίστευση έγκριση

BRL 5080 
Προκατασκευασ
μένα προϊόντα 
με βάση ένα 
συνδετικό υλικό 
με ενεργό CO2,
έκδοση της
15 Δεκεμβρίου 
2022

διαπίστευση έγκριση

BRL 52230
Κεραμικά 
προϊόντα,
έκδοση της 22ας 
Απριλίου 2015.

διαπίστευση έγκριση

BRL 9302-2
Καθιζάνουσα
τέφρα E σε 
μη 
δεσμευμένη 
εφαρμογή, 
έκδοση της 
8ης Μαΐου
2015, με το 
τροποιητικό 
φύλλο της 27ης 
Μαΐου 2019.

διαπίστευση έγκριση

2



BRL 9313 
Άμμος από 
περιοχές 
δυναμικής 
εξόρυξης, 
έκδοση της 
26ης Ιουνίου 
2019.

διαπίστευση έγκριση

BRL 9315 Η
περιβαλλοντικ
ή ποιότητα 
των 
διογκωμένων 
κόκκων 
αργίλου για 
μη 
δεσμευμένη 
εφαρμογή σε 
έργα, έκδοση 
της 9ης 
Απριλίου 
2008, με το 
τροποποιητικό
φύλλο της 3ης
Ιουλίου 2017.

διαπίστευση έγκριση

BRL 9317 
Πορώδη 
πετρώματα 
ηφαιστειακή
ς 
προέλευσης, 
έκδοση της 
13ης Μαΐου 
2015.

διαπίστευση έγκριση

BRL 9320 
Ασφαλτούχα 
μείγματα,
έκδοση της 24ης 
Απριλίου 2009, 
με το 
τροποποιητικό 
φύλλο της
19 Ιουνίου 2017

διαπίστευση έγκριση

BRL 9321 
Περιβαλλοντικ
ή ποιότητα της
βιομηχανικής 
άμμου και 
(θρυμματισμέν
ο) βιομηχανικό
χαλίκι, έκδοση 
της
4 Νοεμβρίου 
2014, με το 
τροποποιητικό 
φύλλο της 27ης
Οκτωβρίου
2023.
Κατά παρέκκλιση
από
το άρθρο 9.5.5 
του BRL 9321 
και του 
τροποποιητικού
φύλλου,
Εφαρμόζεται το 
άρθρο 5.43 του 
κανονισμού για 
την ποιότητα του
εδάφους του 
2022.

διαπίστευση έγκριση

BRL 9322 
Μείγματα 
τσιμεντοειδών 
ορυκτών 
υπολειμμάτων,
έκδοση της 1ης
Μαρτίου 2016, 
με το 
τροποποιητικό 
φύλλο της 2ας 

διαπίστευση έγκριση

3



Σεπτεμβρίου 
2016.

BRL 9324 
Πέτρα 
λατομείου σε 
μη 
δεσμευμένη 
εφαρμογή, 
έκδοση της 
13ης Μαΐου 
2015, με το 
τροποποιητικ
ό φύλλο της
27 Μαΐου 2019

διαπίστευση έγκριση

BRL 9326 
Κελύφη, έκδοση 
της
15 
Σεπτεμβρίου 
2011, με 
καταγραφή 
αλλαγής της 
13ης Μαΐου 
2015.

διαπίστευση έγκριση

BRL 9327 
Περιβαλλοντική
ποιότητα 
ασφαλτικών 
υλικών 
στεγανοποίησης
για χρήση σε 
υδατοαπωθητικ
ά και 
υδατοστεγανωτ
ικά συστήματα.
έκδοση της 30ής 
Μαρτίου 2017.

διαπίστευση έγκριση

BRL 9331 
Κόκκοι φυσητού
γυαλιού, 
έκδοση της 
26ης Ιουνίου 
2019.

διαπίστευση έγκριση

4



BRL 9335 
Έδαφος, 
έκδοση της
2 Νοεμβρίου 
2021 και τα 
πρωτόκολλα 
SIKB 9335-1, 
9335-2 και
9335-4, εκδόσεις 
της
2 Νοεμβρίου 
2021.
Έως την 1η 
Απριλίου 2025, 
BRL 9335 
Έδαφος, έκδοση 
της 22ας Ιουνίου
2017, με το 
τροποποιητικό 
φύλλο της
2 Νοεμβρίου 
2021 και τα 
πρωτόκολλα 
SIKB 9335-1, 
9335-2 και
9335-4, εκδόσεις 
της
22 Ιουνίου 
2017, με το 
τροποποιητικό 
φύλλο της 2ας 
Νοεμβρίου 
2021 που 
πρέπει να 
εφαρμοστεί.
Οι  βασικές
απαιτήσεις
για  την
εποπτεία  της
ILT  από  το
πρωτόκολλο
BRL  9335,
SIKB
9335-1, SIKB
Πρωτόκολλο
9335-2 και 
πρωτόκολλο
SIKB 9335-4 
αντίστοιχα, 
όπως
Αποτυπώνεται 
στο έγγραφο 
σχετικά με τις 
βασικές 
απαιτήσεις για
την εποπτεία 
της ILT· 
Βασικές 
απαιτήσεις για
τη δημόσια 
εποπτεία του 
συστήματος 
έγκρισης της 
διαχείρισης 
του εδάφους 
από την 
Επιθεώρηση 
Περιβάλλοντος
και 
Μεταφορών, 
έκδοση της
2 Νοεμβρίου 
2021.

διαπίστευση έγκριση

BRL 9338 
τσιμεντοκονίαμα, 
έκδοση της 17ης 
Ιουνίου 2016.

διαπίστευση έγκριση

5



Υπουργείο Υποδομών και 
Διαχείρισης Υδάτων

ΤΜΗΜΑ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΩΝ
ΚΑΙ ΝΟΜΙΚΩΝ 
ΥΠΟΘΕΣΕΩΝ 

Σελίδα 6 από 19

BRL 9339 Η
περιβαλλοντικ
ή ποιότητα 
του βιώσιμου 
εδάφους 
δεσμευμένου 
με υδρύαλο 
για επιτόπια 
εφαρμογή σε 
κατασκευαστι
κά έργα και 
έργα 
πολιτικού 
μηχανικού, 
έκδοση της 
11ης 
Νοεμβρίου 
2022.

διαπίστευση έγκριση

BRL 9341 
Βραχώδη 
υποστρώματα, 
έκδοση της
25 Φεβρουαρίου 
2016».

διαπίστευση έγκριση

BRL 9345 
Σκωρία και 
μείγματα 
σκωρίας για 
χρήση σε έργα 
πολιτικού 
μηχανικού, 
έκδοση της 7ης
Οκτωβρίου 
2015.

διαπίστευση έγκριση

BRL 9348 
Εθνική 
κατευθυντήρια
γραμμή 
αξιολόγησης 
για το 
πιστοποιητικό 
προϊόντος NL 
BSB® για την 
περιβαλλοντικ
ή ποιότητα 
των 
τσιμεντοκονίω
ν από κινητές 
ογκομετρικές 
εγκαταστάσεις
δοσολογίας και
ανάμειξης με 
βάση μη 
βαθμονομημέν
ες διατάξεις 
ζύγισης, 
έκδοση της 
3ης Ιουνίου 
2022.

διαπίστευση έγκριση

2. Η κατηγορία 14 αντικαθίσταται με το ακόλουθο κείμενο:

1
4

Εκτίμηση και 
επιθεώρηση 
υπόγειων 
δεξαμενών 
αποθήκευσης,
σωλήνων και 

AS SIKB 6800 – 
Έλεγχος και
επιθεώρηση 
εγκαταστάσεων 
δεξαμενών 
(αποθήκευσης), έκδοση 

Πρωτόκολλο 6801 – 
Επιθεώρηση της 
επένδυσης και της 
καθοδικής προστασίας 
των υπόγειων δεξαμενών
και των υπόγειων 

διαπίστευσ
η

έγκριση Δραστηρι
ότητα 
που 
ορίζεται 
ως 
ενέργεια 



Υπουργείο Υποδομών και 
Διαχείρισης Υδάτων

Σελίδα 7 από 19

εξαρτημάτων
, καθώς και 
συναφών 
εγκαταστάσε
ων, όπως 
αναφέρονται 
στο διάταγμα
για τις 
περιβαλλοντι
κές 
δραστηριότη
τες [Besluit 
activiteiten 
leefomgeving
]

2.0, που εγκρίθηκε τη 
15η Φεβρουαρίου 2018,
με το τροποποιητικό 
φύλλο της 25ης 
Φεβρουαρίου 2021.
 
 

σωληνώσεων που 
αποτελούν μέρος 
υπόγειων ή υπέργειων 
δεξαμενών, έκδοση 2.0, 
που εγκρίθηκε τη 15η 
Φεβρουαρίου 2018 με το 
τροποποιητικό φύλλο της
25ης Φεβρουαρίου 2021.

Πρωτόκολλο 6802 – 
Επιθεώρηση 
νερού/ιζημάτων/μικροορ
γανισμών σε υπόγειες και
υπέργειες δεξαμενές, 
έκδοση 2.0, που 
εγκρίθηκε τη 15η 
Φεβρουαρίου 2018, με το
τροποποιητικό φύλλο της
25ης Φεβρουαρίου 2021.

Πρωτόκολλο 6803 – 
Επιθεώρηση της γείωσης
και της ισοδύναμης 
σύνδεσης σε υπόγειες 
δεξαμενές και υπόγειες 
σωληνώσεις, που 
αποτελούν μέρος 
υπόγειων ή υπέργειων 
δεξαμενών, έκδοση 2.0, 
που εγκρίθηκε τη 15η 
Φεβρουαρίου 2018, με το
τροποποιητικό φύλλο της
25ης Φεβρουαρίου 2021.

Πρωτόκολλο 6811 – 
Επιθεώρηση υπόγειων 
δεξαμενών ή υπόγειων 
σωληνώσεων που 
αποτελούν μέρος 
υπόγειων ή υπέργειων 
δεξαμενών· μέτρηση της 
αντοχής του εδάφους, 
έκδοση 2.0, που 
εγκρίθηκε τη 15η 
Φεβρουαρίου 2018 με το 
τροποποιητικό φύλλο της
25ης Φεβρουαρίου 2021.

στο 
πλαίσιο 
του 
άρθρου 
17 
παράγραφ
ος 2

3. Η κατηγορία 22 αντικαθίσταται με το ακόλουθο κείμενο:

22 Σχεδιασμός, 
εγκατάσταση
και 
διαχείριση 
του 
υπεδάφους 

Κατευθυντήρι
α γραμμή 
αξιολόγησης 
[BRL] για το 
πιστοποιητικό
διεργασίας 

Οι ακόλουθες 
επιμέρους 
περιοχές 
διακρίνονται 
στο BRL 
InstallQ 6000,

πιστοποιητικό έγκριση Δραστηριότη
τα που δεν 
ορίζεται ως 
πράξη 
σύμφωνα με 
το άρθρο



Υπουργείο Υποδομών και 
Διαχείρισης Υδάτων

Σελίδα 8 από 19

τμήματος 
συστημάτων 
γεωθερμικής 
ενέργειας

InstallQ για 
τον 
«Σχεδιασμό, 
εγκατάσταση 
και διαχείριση
εγκαταστάσε
ων», 
επιμέρους 
περιοχή: 
Σχεδιασμός 
και 
εγκατάσταση 
μονάδων 
παραγωγής 
ενέργειας για 
γεωθερμικά 
συστήματα 
και διαχείριση
γεωθερμικών 
συστημάτων, 
μέρος 6000-
21/00, που 
εγκρίθηκε τη 
14η 
Δεκεμβρίου 
2023.

Μέρος 21/00:
1.        

Σχεδιασμός 
μονάδων 
παραγωγής 
ενέργειας για 
γεωθερμικά 
συστήματα 
για 
μεμονωμένες 
κατοικίες 
(σχεδιασμός, 
μικρές)·

2.        
Εγκατάσταση 
σταθμών 
παραγωγής 
ενέργειας για 
γεωθερμικά 
συστήματα 
για 
μεμονωμένες 
κατοικίες 
(εγκατάσταση
, μικρές)·

3.        
Διαχείριση 
γεωθερμικών 
συστημάτων 
μεμονωμένων
κατοικιών·

4.        
(διαχείριση, 
μικρά)·

5.        4. 
Σχεδιασμός 
μονάδων 
παραγωγής 
ενέργειας για 
γεωθερμικά 
συστήματα 
για οικιστικά 
κτίρια·  ή

6.        μη 
οικιστικά 
κτίρια 
(σχεδιασμός, 
μεγάλα)·

7.        
Εγκατάσταση 
μονάδων 
παραγωγής 
ενέργειας για 
γεωθερμικά 
συστήματα 
για οικιστικά 
κτίρια· και/ή

8.        μη 
οικιστικά 

17 
παράγραφος 
1 ή 2.
 
 
 
 
 
 
 
 



Υπουργείο Υποδομών και 
Διαχείρισης Υδάτων

Σελίδα 9 από 19

κτίρια 
(εγκατάσταση
, μεγάλα)·
9.        
Διαχείριση 
γεωθερμικών 
συστημάτων 
για οικιστικά 
κτίρια και/ή 
μη οικιστικά 
κτίρια 
(διαχείριση, 
μεγάλα).

Άρθρο ΙΙ 

Ο παρών κανονισμός αρχίζει να ισχύει την 1η Ιανουαρίου 2025.

Το παρόν διάταγμα και οι επεξηγηματικές σημειώσεις θα δημοσιευθούν στην 
Εφημερίδα της Κυβέρνησης.

Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ ΥΠΟΔΟΜΩΝ ΚΑΙ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ ΥΔΑΤΩΝ,

C.A. Jansen



Υπουργείο Υποδομών και 
Διαχείρισης Υδάτων

Σελίδα 10 από 19

ΑΙΤΙΟΛΟΓΙΚΗ ΕΚΘΕΣΗ

1. Εισαγωγή

Ο κανονισμός για την ποιότητα του εδάφους του 2022 εφαρμόζει, μεταξύ άλλων, 
τους κανόνες σχετικά με τη διασφάλιση της ποιότητας στη διαχείριση του 
εδάφους, οι οποίοι στην πράξη αναφέρονται ως Kwalibo. Ορισμένες 
δραστηριότητες μπορούν να ασκούνται μόνο από εταιρείες (πρόσωπα και 
ιδρύματα) που έχουν εγκριθεί από τον Υπουργό Υποδομών και Διαχείρισης 
Υδάτων. Οι εργασίες προσδιορίζονται στο παράρτημα Γ του κανονισμού για την 
ποιότητα του εδάφους του 2022. Στο παρόν παράρτημα προσδιορίζονται επίσης 
τα τυποποιημένα έγγραφα που πρέπει να χρησιμοποιούνται για την εκτέλεση των 
εργασιών. Για να λάβουν την έγκριση, οι εταιρείες πρέπει να είναι πιστοποιημένες
ή διαπιστευμένες σύμφωνα με τα καθορισμένα τυποποιημένα έγγραφα. 

Ο παρών τροποποιητικός κανονισμός επικαιροποιεί τον πίνακα του παραρτήματος
Γ του κανονισμού για την ποιότητα του εδάφους του 2022, ο οποίος περιέχει τα 
τυποποιημένα έγγραφα που πρέπει να χρησιμοποιούνται στο πλαίσιο του 
συστήματος Kwalibo. 

2. Περίγραμμα του παρόντος κανονισμού

Τα τυποποιημένα έγγραφα συντάσσονται από τους διαχειριστές συστημάτων και 
τις τυποποιημένες επιτροπές, σε συνεργασία με την επιχειρηματική κοινότητα και
την κυβέρνηση. Στη συνέχεια, τα τυποποιημένα έγγραφα εγκρίνονται από 
εθνικούς φορείς (συμβούλια εμπειρογνωμόνων, σώματα διαπίστευσης και 
τυποποιημένες επιτροπές), γνωστούς και ως διαχειριστές συστημάτων. Τα 
τυποποιημένα έγγραφα πρέπει να προσαρμόζονται συνεχώς στην εξέλιξη της 
τεχνολογίας και στην επιστήμη, καθώς και στις νέες εξελίξεις, για παράδειγμα 
στο κανονιστικό περιβάλλον. Αναφορές σε πρότυπα περιλαμβάνονται στον 
κανονισμό για την ποιότητα του εδάφους του 2022. Εάν ένα τυποποιημένο 
έγγραφο έχει εγκριθεί ή τροποποιηθεί, πρέπει να οριστεί/οριστεί εκ νέου στον 
κανονισμό για την ποιότητα του εδάφους του 2022. Στην παρούσα τροποποίηση 
του κανονισμού για την ποιότητα του εδάφους ορίζονται εκ νέου τα 
τροποποιημένα έγγραφα.

Ο κανονισμός για την ποιότητα του εδάφους του 2022 μπορεί να περιλαμβάνει 
μόνο παραπομπή στα τυποποιημένα έγγραφα. Η έγκριση έχει ήδη 
πραγματοποιηθεί. Εάν φαίνεται να υπάρχουν αντιρρήσεις για ένα τυποποιημένο 
έγγραφο που υπερισχύουν, αυτό μπορεί να αποτελεί λόγο για να μην 
συμπεριληφθεί προς το παρόν αναφορά στο εν λόγω τυποποιημένο έγγραφο στον 
κανονισμό για την ποιότητα του εδάφους του 2022.

Ο καθορισμός τυποποιημένων εγγράφων στον κανονισμό για την ποιότητα του 
εδάφους του 2022 ακολουθεί τη δημιουργία των ίδιων των τυποποιημένων 
εγγράφων. Ο τροποποιητικός κανονισμός δεν επιτρέπει την τροποποίηση των 
τυποποιημένων εγγράφων, δεδομένου ότι αυτό απαιτεί από τον διαχειριστή του 
συστήματος που ενέκρινε το τυποποιημένο έγγραφο να ακολουθήσει μια 
διαδικασία. Ο διαχειριστής του συστήματος αποφασίζει ανεξάρτητα εάν θα 
εγκρίνει το τυποποιημένο έγγραφο ή όχι. 
Ο μοναδικός σκοπός της συμπερίληψης αναφοράς σε τυποποιημένο έγγραφο στον 
κανονισμό για την ποιότητα του εδάφους του 2022 είναι να απαιτείται, εκτός από
την πιστοποίηση ή τη διαπίστευση, η έγκριση για την εκτέλεση καθορισμένης 
δραστηριότητας. 

Ο κανονισμός για την ποιότητα του εδάφους του 2022 μπορεί να περιλαμβάνει 
μόνο παραπομπή στα τυποποιημένα έγγραφα. Εάν φαίνεται να υπάρχουν 



Υπουργείο Υποδομών και 
Διαχείρισης Υδάτων

Σελίδα 11 από 19

αντιρρήσεις για ένα τυποποιημένο έγγραφο που υπερισχύουν, αυτό μπορεί να 
αποτελεί λόγο για να μην συμπεριληφθεί προς το παρόν αναφορά στο εν λόγω 
τυποποιημένο έγγραφο στον κανονισμό για την ποιότητα του εδάφους του 2022.

Ο παρών τροποποιητικός κανονισμός τροποποιεί τον πίνακα του παραρτήματος Γ 
του κανονισμού για την ποιότητα του εδάφους του 2022, στον οποίο έχουν 
οριστεί τα τυποποιημένα έγγραφα στο πλαίσιο του συστήματος Kwalibo. 
Ορίζονται νέες εκδόσεις τυποποιημένων εγγράφων και τροποποιητικών φύλλων. 
Η τροποποίηση του παραρτήματος Γ αφορά ιδίως τον καθορισμό αναθεωρημένου 
τυποποιημένου εγγράφου (BRL 6000-21/00) και τροποποιητικών φύλλων των 
τυποποιημένων εγγράφων (BRL 2506-2 και AS SIKB 6800). Όσον αφορά την 
αναγνωσιμότητα, οι ουσιαστικές προσαρμογές ενσωματώθηκαν στο κεφάλαιο 3 
των παρουσών επεξηγηματικών σημειώσεων, όπου περιγράφονται επίσης οι 
συνέπειες.

3. Επιπτώσεις στις επιχειρήσεις και τους πολίτες, επιπτώσεις στις 
δημόσιες αρχές και επιπτώσεις στο περιβάλλον

Οι επιπτώσεις των τυποποιημένων εγγράφων για τα οποία έχουν οριστεί νέες 
εκδόσεις ή τροποποιητικά φύλλα αναλύεται κατωτέρω για κάθε τυποποιημένο 
έγγραφο.

Προσδιορισμός τροποποιημένων τυποποιημένων εγγράφων στο παράρτημα Γ

 Για την τροποποίηση της αναφοράς στο BRL 2506-2 της 15ης Ιουλίου 2019, με 
την προσθήκη του τροποποιητικού φύλλου της 4ης Ιουνίου 2024 στην κατηγορία 
2 και στην κατηγορία 10 του παραρτήματος Γ

Το BRL 2506-2 χρησιμοποιείται για την πιστοποίηση προϊόντων ανακύκλωσης 
κόκκων. Το παρόν πιστοποιητικό επιτρέπει στον παραγωγό να υποβάλει αίτηση 
έγκρισης για την παραγωγή αυτού του υλικού. Στη συνέχεια, ο παραγωγός μπορεί
να διαθέσει το υλικό στην αγορά με εγκεκριμένη δήλωση ποιότητας. Πρόκειται 
για έναν από τους τύπους περιβαλλοντικής δήλωσης σχετικά με την ποιότητα του
εδάφους που είναι εφικτοί βάσει του κανονισμού για την ποιότητα του εδάφους 
του 2022. Η χρήση της εγκεκριμένης δήλωσης ποιότητας δεν είναι υποχρεωτική, 
αλλά προσφέρει σημαντικά πλεονεκτήματα όσον αφορά την εφαρμογή και την 
αναγνωρισιμότητα. Για τον λόγο αυτό, πολλοί παραγωγοί έχουν έγκριση.

Η παρούσα τροποποίηση στο BRL 2506-2 εισάγει καταρχάς ορισμένες διοικητικές 
προσαρμογές και ήσσονος σημασίας διευκρινίσεις. Αυτό δεν έχει καμία συνέπεια 
στην εκτέλεση της δραστηριότητας. 

Δεύτερον, πραγματοποιούνται δύο ουσιαστικές τροποποιήσεις στο BRL 2506-2. Η 
πρώτη ουσιαστική τροποποίηση αφορά τη ρύθμιση της μέγιστης περιεκτικότητας
σε πλαστικό που μπορεί να υπάρχει στην ανακύκλωση κόκκων που παράγονται και
διατίθενται στην αγορά σύμφωνα με το BRL 2506-2. Αυτό είναι 0,1 % κατά μάζα. 
Πρόκειται για περαιτέρω διευκρίνιση των απαιτήσεων που ορίζονται στον 
Ευρωπαϊκό κανονισμό για τα προϊόντα του τομέα των δομικών κατασκευών 
(CPR)1 (συγκεκριμένα: δήλωση απόδοσης και σήμανση CE βάσει του NEN-EN 
13242:2003 + A1:2008). Ορίζει ότι μπορεί να υπάρχει μέγιστη περιεκτικότητα 
1 % κατά μάζα σε άλλα συστατικά, όπως καθορίζεται σύμφωνα με το NEN-EN 
933-11. Άλλα συστατικά είναι:

1 Κανονισμός (ΕΕ) αριθ. 305/2011 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου, της 
9ης Μαρτίου 2011, για τη θέσπιση εναρμονισμένων όρων εμπορίας προϊόντων του τομέα 
των δομικών κατασκευών.



Υπουργείο Υποδομών και 
Διαχείρισης Υδάτων

Σελίδα 12 από 19

 Υλικό συγκόλλησης: χώμα και άργιλος (βώλοι μεγαλύτεροι από 4 mm), 
 διάφορα: μέταλλα, μη πλωτή ξυλεία, πλαστικό και καουτσούκ,
 γύψος.

Για να είναι δυνατή η συμμόρφωση με πλαστικό 0,1 % κατά μάζα, το σύνολο των 
άλλων συστατικών μειώνεται επίσης σε 0,5 % κατά μάζα. Ο τομέας ανέλαβε αυτή
την πρωτοβουλία για τη βελτίωση των κόκκων ανακύκλωσης που παράγονται με 
πιστοποιητικό προϊόντος σύμφωνα με το BRL 2506-2 ως απάντηση σε 
καταστάσεις όπου το ορατό πλαστικό ήταν παρόν στην ανακύκλωση κόκκων που 
εφαρμόζονται σε προστατευόμενους φυσικούς βιοτόπους. Αυτές οι καταστάσεις 
οδήγησαν σε ανησυχία και έπληξαν την εμπιστοσύνη στο προϊόν. Η εμπιστοσύνη 
στο προϊόν είναι πολύ σημαντική, λόγω της έκτασης της χρήσης του (περίπου 40 
M ο τόνος κόκκων σε ετήσια βάση) και του ρόλου στην επαναχρησιμοποίηση 
υλικών από εργασίες κατεδάφισης. 

Η ρύθμιση αποτρέπει την παρουσία ορατού πλαστικού και επιτυγχάνει συνολική 
βελτίωση στο προϊόν. Βλ. επίσης την επιστολή της 19ης Ιανουαρίου 2023 της 
Υφυπουργού Υποδομών και Διαχείρισης Υδάτων προς τη Βουλή των 
Αντιπροσώπων.2 

Αυτό συνεπάγεται πρόσθετο κόστος για ορισμένες ροές εισροών για την 
ανακύκλωση κόκκων (ιδίως τα θραύσματα από την κατεδάφιση κτιρίων). Οι 
πλαστικές ύλες πρέπει να απομακρύνονται λεπτομερέστερα πριν από την 
κατεδάφιση, κατόπιν αποδοχής, οι παρτίδες απορρίπτονται συχνότερα και/ή 
πρέπει να προκύπτουν δαπάνες για ένα πρόσθετο στάδιο αφαίρεσης. Ως εκ 
τούτου, το πρόσθετο κόστος εξαρτάται σε μεγάλο βαθμό από την προέλευση του 
υλικού. Μια εκτίμηση είναι 1 EUR ανά τόνο ροής, όταν απαιτείται περαιτέρω 
επεξεργασία. Το μέγεθος της ροής δεν είναι σαφές.

Η προσαρμογή είναι σύμφωνη με άλλα μέρη του BRL 2506-2 που επικεντρώνονται 
επίσης στην εμπιστοσύνη στο προϊόν. 

Η δεύτερη ουσιαστική τροποποίηση είναι ότι στο BRL 2506-2 αναφέρεται ότι εάν 
υπάρχει καθεστώς επιθεώρησης παρτίδων για μία ή περισσότερες ουσίες, η 
παράδοση μπορεί να πραγματοποιηθεί μόνο όταν έχει γνωστοποιηθεί το 
αποτέλεσμα της επιθεώρησης. Το καθεστώς επιθεώρησης παρτίδων σημαίνει ότι, 
σύμφωνα με το παράρτημα H του κανονισμού για την ποιότητα του εδάφους του 
2022, κάθε παρτίδα που πρόκειται να παραδοθεί πρέπει να επιθεωρείται 
μεμονωμένα για μία ή περισσότερες ουσίες. Η παρούσα κατάσταση εκδηλώνεται 
όταν, βάσει προηγούμενων επιθεωρήσεων, υπάρχει πολύ μεγάλη πιθανότητα οι 
ουσίες στις οποίες εφαρμόζεται το καθεστώς επιθεώρησης παρτίδων να 
υπερβαίνουν τις απαιτήσεις ποιότητας που ορίζονται στο παράρτημα Α του 
κανονισμού για την ποιότητα του εδάφους του 2022. 

Το BRL 2506-2 ανέφερε ότι η παρτίδα μπορούσε στη συνέχεια να διατεθεί στην 
αγορά, αλλά ο πελάτης έπρεπε να ενημερωθεί για τους κινδύνους αστοχίας του 
υλικού. Ακολούθως, το υλικό μπορεί να μην εφαρμοστεί, ή πρέπει ακόμη να 
αφαιρεθεί. Μια τέτοια κατάσταση μπορεί να προκαλέσει παραβιάσεις και να 
οδηγήσει σε περιβαλλοντική ζημία, για παράδειγμα εάν μια παρτίδα έχει 
εφαρμοστεί αλλά δεν αφαιρείται πλέον. Αυτή ήταν μια ανεπιθύμητη κατάσταση. 
Το τροποποιητικό φύλλο ευθυγραμμίζει το BRL 2506-2 με τους στόχους της 
νομοθεσίας. 

Στην πράξη, ωστόσο, η κατάσταση αυτή φαίνεται να είναι σπάνια, διότι η 
διασφάλιση της ποιότητας που πραγματοποιείται στο πλαίσιο του BRL 2506-2 

2 Κοινοβουλευτικά έγγραφα II 2022/23 30015 Αριθ. 112.



Υπουργείο Υποδομών και 
Διαχείρισης Υδάτων

Σελίδα 13 από 19

παράγει και προμηθεύει τους κόκκους ανακύκλωσης με καλή και επαρκώς συνεπή 
περιβαλλοντική ποιότητα. 

Δεν υπάρχουν άμεσες ή μετρήσιμες επιπτώσεις για τους πολίτες.

Τροποποιητική παραπομπή στο AS SIKB 6800, τροποποιητικό φύλλο 2 της 25ης 
Φεβρουαρίου 2021 στην κατηγορία 14 του παραρτήματος Γ

Το τροποποιητικό φύλλο αφορά τα ακόλουθα έγγραφα:

 AS SIKB 6800 – Έλεγχος και επιθεώρηση εγκαταστάσεων δεξαμενής 
(αποθήκευσης) (έκδοση 2.0. 15 Φεβρουαρίου 2018)

 Πρωτόκολλο 6801 – Επιθεώρηση της επένδυσης και της καθοδικής 
προστασίας των υπόγειων δεξαμενών και των υπόγειων σωληνώσεων που 
αποτελούν μέρος υπόγειων ή υπέργειων δεξαμενών (έκδοση 2.0. 15 
Φεβρουαρίου 2018)

 Πρωτόκολλο 6802 – Επιθεώρηση νερού/ιζήματος/μικροοργανισμών σε 
υπόγειες και υπέργειες δεξαμενές (έκδοση 2.0. 15 Φεβρουαρίου 2018)

 Πρωτόκολλο 6803 – Επιθεώρηση της γείωσης και της ισοδύναμης 
συγκόλλησης σε υπόγειες δεξαμενές και υπόγειες σωληνώσεις που αποτελούν 
μέρος υπόγειων ή υπέργειων δεξαμενών (έκδοση 2.0. 15 Φεβρουαρίου 2018)

 Πρωτόκολλο 6811 – Επιθεώρηση υπόγειων δεξαμενών ή υπόγειων 
σωληνώσεων που αποτελούν μέρος υπόγειων ή υπέργειων δεξαμενών· 
εκτέλεση μέτρησης της αντοχής του εδάφους (έκδοση 2.0. 15 Φεβρουαρίου 
2018)

Το σύστημα διαπίστευσης AS 6800 χρησιμοποιείται για την αξιολόγηση και την 
επιθεώρηση υπόγειων δεξαμενών αποθήκευσης, σωλήνων και εξαρτημάτων, 
καθώς και συναφών εγκαταστάσεων. Καταρτίστηκε νέο τροποποιητικό φύλλο για 
το AS SIKB 6800, το οποίο εγκρίθηκε τη 15η Φεβρουαρίου 2018. Το παρόν 
τροποποιητικό φύλλο συμπληρώνει προγενέστερο τροποποιητικό φύλλο της 28ης 
Φεβρουαρίου 2020, το οποίο ενσωματώθηκε έκτοτε στο AS SIKB 6800, και στα 
πρωτόκολλα 6801, 6802, 6803 και 6811. Ενώ το προηγούμενο τροποποιητικό 
φύλλο αποσκοπούσε κυρίως στην ευθυγράμμιση των εγγράφων με τον νόμο περί 
περιβάλλοντος και χωροταξίας [Omgevingswet], το νέο τροποποιητικό φύλλο 
επιφέρει πέντε (περιορισμένες) τροποποιήσεις στο AS SIKB 6800 ή σε ένα από τα 
πρωτόκολλά του. 

Η τροποποίηση 1 επισημοποιεί τη δομή (συμφωνία) όπως υπάρχει ήδη μεταξύ του 
συμβουλίου διαπίστευσης και του συμβουλίου διαπίστευσης της SIKB που 
συνέταξε και διαχειρίζεται το τυποποιημένο έγγραφο. Οι άλλες τέσσερις 
τροπολογίες είναι ουσιαστικές. 

Η τροποποίηση 2 ορίζει ρητά ότι ο εξοπλισμός δειγματοληψίας πρέπει να 
καθαρίζεται μετά από κάθε δειγματοληψία. Στόχος είναι η πρόληψη της 
αλυσιδωτής μόλυνσης με βακτήρια MIC (μικροβιολογικά προκαλούμενη 
διάβρωση). Στη συνέχεια, τα βακτήρια MIC δεν μετακινούνται από τη μία 
εγκατάσταση στην άλλη κατά τη διενέργεια της επιθεώρησης. Πρόκειται για 
βακτήρια που μπορούν να προκαλέσουν την ταχύτερη σκωρίαση των 
εγκαταστάσεων· το πρόβλημα αυτό προκύπτει ιδίως από την ανάμειξη 
βιοκαυσίμων. Είναι απαραίτητο για τη διάρκεια ζωής των εγκαταστάσεων και 
την πρόληψη της μόλυνσης του εδάφους ως αποτέλεσμα των διαρροών να 
προλαμβάνεται όσο το δυνατόν περισσότερο η αλυσιδωτή επιμόλυνση. Το 
πρόσθετο κόστος είναι περίπου 15 έως 25 EUR ανά τοποθεσία και περίπου 150 
θέσεις με πολλαπλές δεξαμενές που επιθεωρούνται. Πρόκειται για σχετικά μικρό 
ποσό (μέγιστο ποσό 3 750 EUR). 
Αυτές οι πρόσθετες δαπάνες υπερτερούν κατά πολύ του κόστους που προκύπτει 



Υπουργείο Υποδομών και 
Διαχείρισης Υδάτων

Σελίδα 14 από 19

σε περίπτωση βλάβης σε δεξαμενές (π.χ. προηγούμενη επισκευή, παροπλισμός ή 
μόλυνση του εδάφους). 

Η τροποποίηση 3 ορίζει ρητά ότι μόνο δοκιμές πρόσφυσης πρέπει να 
διενεργούνται στην επικάλυψη του σώματος της δεξαμενής και των χαλύβδινων 
σωλήνων επικαλυμμένων με PE. Δεν περιλαμβάνονται σωλήνες διπλού 
τοιχώματος, όπως σωλήνες flexwell. Αυτό δεν ήταν σαφές. Αυτό προσαρμόζεται 
στο Πρωτόκολλο 6811. 

Η τροποποίηση 4 ορίζει ότι οι δίσκοι διαρροής του σημείου πλήρωσης στις 
εγκαταστάσεις της δεξαμενής πρέπει επίσης να ελέγχονται για στεγανότητα σε 
υγρή κατάσταση. Αυτό δεν οριζόταν ρητά, ενώ εάν το σημείο πλήρωσης μιας 
δεξαμενής δεν είναι πάνω από μια υδατοστεγανή εγκατάσταση, υπάρχει σχετικά 
υψηλός κίνδυνος μόλυνσης του εδάφους σε περίπτωση διαρροής. Αυτό 
προσαρμόζεται στο Πρωτόκολλο 6811. Αυτό αποσαφηνίζεται από την 
προσαρμογή. Το πρόσθετο κόστος είναι περίπου 5 EUR ανά τοποθεσία. Ο 
ποσοτικός προσδιορισμός των τοποθεσιών δεν είναι δυνατός.

Η τροποποίηση 5 ρυθμίζει ότι οι σωλήνες εκτός των χαλύβδινων σωλήνων με 
επίστρωση PE αξιολογούνται με ενδοσκόπιο από το τέλος των σωλήνων. Αυτό δεν
ήταν σαφές στο υφιστάμενο Πρωτόκολλο 6811.

Δεν υπάρχουν άμεσες ή μετρήσιμες επιπτώσεις για τους πολίτες.

Για την τροποποίηση της αναφοράς στο BRL 6000-21/00, (εγκρίθηκε τη 14η 
Δεκεμβρίου 2023, δηλώθηκε δεσμευτικό PM) στην κατηγορία 22 του 
παραρτήματος Γ και δεν αναφέρεται πλέον σε γνωσιακά έγγραφα (δημοσιεύσεις 
ISSO)

Το BRL 6000-21/00 προσαρμόστηκε από ορισμένες απόψεις. Πρώτον, οι κανόνες 
ενός παλαιού τροποποιητικού φύλλου του BRL έχουν ενσωματωθεί πλήρως στο 
ίδιο το BRL.3 Το παρόν τροποποιητικό φύλλο αφορά τις τρέχουσες απαιτήσεις 
κατάρτισης, γνώσεων και εμπειρίας. 

Δεύτερον, μια υποχρέωση, η οποία περιλαμβανόταν στο τυποποιημένο έγγραφο, 
απαλείφθηκε από αυτό, ήτοι η υποχρέωση χρήσης βαθμονομημένων οργάνων 
μετρήσεων. Η τεχνική επιτροπή κατέληξε στο συμπέρασμα ότι το τμήμα 5.3.1 
σχετικά με τα όργανα μετρήσεων και δοκιμών θα μπορούσε να διαγραφεί διότι, 
εκτός από τους μετρητές ενέργειας, για τους οποίους έχει ήδη ρυθμιστεί νομικά 
ότι πρέπει να βαθμονομηθούν, δεν υπάρχουν άλλα όργανα μέτρησης για τη 
διενέργεια μετρήσεων προς έγκριση ή απόρριψη μιας εγκατάστασης (κρίσιμες 
μετρήσεις). Η ποιότητα της εκτελούμενης εργασίας δεν επηρεάζεται από την εν 
λόγω προσαρμογή. Τα όργανα μέτρησης (ενεργειακοί μετρητές) για κρίσιμες 
μετρήσεις πρέπει ακόμη να βαθμονομηθούν.

Τρίτον, υπάρχει μια αλλαγή στον ορισμό των γνωσιακών εγγράφων. Επισκόπηση 
των γνωσιακών εγγράφων (δημοσιεύσεις ISO 39, 44, 47, 69, 72, 73, 76 και 80) 
συμπεριλήφθηκε στον κανονισμό για την ποιότητα του εδάφους του 2022. Το 
ίδρυμα ISSO παρέχει γνωσιακά έγγραφα στον κλάδο των εγκαταστάσεων, 
συμπεριλαμβανομένων των γνώσεων σχετικά με τις υπερπόντιες εγκαταστάσεις 
για τα ενεργειακά συστήματα εγκαταστάσεων. Αυτή η γνώση είναι σχετική με τις
εταιρείες εγκατάστασης και απαραίτητη για την ορθή εφαρμογή. Για άλλες 
δραστηριότητες, τα υποκείμενα γνωσιακά έγγραφα ή (για παράδειγμα) τα 
πρότυπα NEN που πρέπει να χρησιμοποιούνται δεν ορίζονται στο παράρτημα Γ 
του κανονισμού για την ποιότητα του εδάφους και δεν πραγματοποιείται 

3 Τροποποιητικό φύλλο της 1ης Μαρτίου 2021, το οποίο καταχωρίστηκε στο ΦΕΚ 2024, αρ. 
25405.



Υπουργείο Υποδομών και 
Διαχείρισης Υδάτων

Σελίδα 15 από 19

επανεξέταση σύμφωνα με το άρθρο 25 του διατάγματος για την ποιότητα του 
εδάφους. Επίσης, δεν μπορεί να χορηγηθεί έγκριση για τα γνωσιακά έγγραφα. Για 
τους λόγους αυτούς, με τον παρόντα τροποποιητικό κανονισμό, οι δημοσιεύσεις 
της ISSO δεν ορίζονται πλέον στον κανονισμό για την ποιότητα του εδάφους του 
2022. 

Οι έξι επιμέρους περιοχές για τις οποίες μπορεί να χορηγηθεί έγκριση 
κατονομάζονται ως τέτοιες στον κανονισμό για την ποιότητα του εδάφους του 
2022· αυτό παραμένει αμετάβλητο. Για λόγους σαφήνειας, οι εν λόγω 
υποπεριοχές τοποθετούνται στη στήλη για τα συστατικά, όπου βρίσκονταν στη 
στήλη για τα τυποποιημένα έγγραφα του κανονισμού για την ποιότητα του 
εδάφους του 2022 πριν από την παρούσα τροποποίηση. Τα μέτρα είναι τα εξής:

1. Σχεδιασμός μονάδων παραγωγής ενέργειας για γεωθερμικά συστήματα για 
μεμονωμένες κατοικίες (σχεδιασμός, μικρές)·

2. Εγκατάσταση σταθμών παραγωγής ενέργειας για γεωθερμικά συστήματα για 
μεμονωμένες κατοικίες (εγκατάσταση, μικρές)·

3. Διαχείριση γεωθερμικών συστημάτων μεμονωμένης κατοικίας (διαχείριση, 
μικρή)·

4. Σχεδιασμός μονάδων παραγωγής ενέργειας για γεωθερμικά συστήματα για 
οικιστικά κτίρια και/ή μη οικιστικά κτίρια (σχεδιασμός, μεγάλες)·

5. Εγκατάσταση μονάδων παραγωγής ενέργειας για γεωθερμικά συστήματα 
κτιρίων κατοικιών και/ή μη οικιστικών κτιρίων (εγκατάσταση, μεγάλη)·

6. Διαχείριση γεωθερμικών συστημάτων για οικιστικά κτίρια και/ή μη οικιστικά 
κτίρια (διαχείριση, μεγάλα).

Δεν υπάρχουν άμεσες επιπτώσεις για τους πολίτες. Το υψηλότερο κόστος 
εφαρμογής μπορεί (τμηματικά) να μετακυλιστεί στον πελάτη. 

Επιπτώσεις σε άλλους νόμους και κανονισμούς

Το διάταγμα για τις περιβαλλοντικές δραστηριότητες ορίζει ποιες δεξαμενές 
αποθήκευσης πρέπει να επιθεωρούνται από ελεγκτικό οργανισμό διαπιστευμένο 
και εγκεκριμένο για το AS SIKB 6800. Αυτό γίνεται με στόχο την πρόληψη της 
μόλυνσης του εδάφους. Το τροποποιητικό φύλλο εξασφαλίζει καλύτερα αυτό και 
αποφεύγει τις ασάφειες. Οι στόχοι του διατάγματος για τις περιβαλλοντικές 
δραστηριότητες παραμένουν αμετάβλητοι.

Το διάταγμα για τις περιβαλλοντικές δραστηριότητες ορίζει επίσης ότι ο 
σχεδιασμός, η κατασκευή, η συντήρηση, η επισκευή και ο παροπλισμός του 
υπέργειου τμήματος γεωθερμικού συστήματος πρέπει να πραγματοποιούνται από 
εταιρεία που έχει πιστοποιηθεί και εγκριθεί για BRL 6000-21/00. Αυτό δεν 
αλλάζει. Η ενσωμάτωση του προηγούμενου τροποποιητικού φύλλου στο BRL 
6000-21/00 πρέπει να καθιστά σαφέστερο το αντικείμενο συμμόρφωσης της 
εταιρείας που ασκεί τη δραστηριότητα. 



Υπουργείο Υποδομών και 
Διαχείρισης Υδάτων

Σελίδα 16 από 19

4. Εφικτότητα και εκτελεστότητα

Ο καθορισμός των προτύπων καθιστά δυνατή τη διοικητική επιβολή των 
απαιτήσεων έγκρισης και τη διοικητική επιβολή της εκτέλεσης της σχετικής 
δραστηριότητας σύμφωνα με το τυποποιημένο έγγραφο.4 

Η Επιθεώρηση Περιβάλλοντος και Μεταφορών (ILT) εξέτασε τα τυποποιημένα 
έγγραφα που έπρεπε να προσδιοριστούν για την εκτελεστότητα, την εφικτότητα 
και την αντιμετώπιση της απάτης (δοκιμή HUF) στο πλαίσιο των καθηκόντων της
ILT. Τα καθήκοντα συνίστανται στην παρακολούθηση και την επιβολή της χρήσης 
των τυποποιημένων εγγράφων στο πλαίσιο του συστήματος Kwalibo και στην 
παρακολούθηση του κανονισμού του 2022 για την ποιότητα του εδάφους 
(συμπεριλαμβανομένης της έκδοσης της περιβαλλοντικής δήλωσης σχετικά με 
την ποιότητα του εδάφους). Όσον αφορά την εφικτότητα, η ILT εξετάζει 
συγκεκριμένα την εφικτότητα του έργου της. 

Τα αποτελέσματα των δοκιμών HUF παρασχέθηκαν κατά την προετοιμασία της 
κατάρτισης του παρόντος τροποποιητικού κανονισμού.

Δοκιμή HUF BRL 2506-2

[Να συμπληρωθεί]

Δοκιμή HUF AS SIKB 6800, τροποποιητικό φύλλο 2 της 25ης Φεβρουαρίου 2021

Η ILT εκτιμά ότι οι τροποποιήσεις είναι εκτελεστές και εφικτές στο πλαίσιο της 
αποστολής της, καθώς και ότι το τροποποιητικό φύλλο παρέχει επαρκή 
προστασία σε περίπτωση απάτης. Ωστόσο, υπάρχουν ελάχιστα σημεία βελτίωσης 
όσον αφορά την ορολογία που χρησιμοποιείται στο AS SIKB 6800 και τα 
πρωτόκολλά του. Αυτές υποβάλλονται πριν από μελλοντικές αναθεωρήσεις. 

Δοκιμή HUF BRL 6000-21/00

Μια σημαντική παρατήρηση όσον αφορά την εκτελεστότητα είναι ότι η έννοια 
της «απόδειξης της τεχνογνωσίας» δεν ορίζεται στο ίδιο το τυποποιημένο 
έγγραφο. Οι απαιτήσεις για την κατάρτιση και/ή την εξέταση ρυθμίζονται 
χωριστά μέσω του διαχειριστή του συστήματος InstallQ. Σε γενικές γραμμές, η 
επαλήθευση της εφαρμογής σύμφωνα με το BRL 6000-21/00 απαιτεί τεχνικές 
γνώσεις (που περιλαμβάνονται μεταξύ άλλων στις δημοσιεύσεις ISSO) οι οποίες 
δεν έχουν άμεση σχέση με άλλα θέματα εδάφους, όπως ρυθμίζονται μέσω του 
συστήματος Kwalibo. Το BRL 6000-21/00 παρέχει επαρκή προστασία σε 
περίπτωση απάτης. 

5. Διαβούλευση και συμμετοχή

Κατά τη διάρκεια της περιόδου [PM], πραγματοποιήθηκε διαδικτυακή 
διαβούλευση για το εν λόγω νομοσχέδιο/διάταγμα/κανονισμό.
[PM- Σχόλια που ελήφθησαν] Στην ιστοσελίδα www.internetconsultatie.nl, τα 
σχόλια που λαμβάνονται δημοσιοποιούνται εάν το πρόσωπο που σχολίασε έχει 
δώσει την άδεια για αυτό. Στον ιστότοπο δημοσιεύεται επίσης σύντομη έκθεση, η 
οποία παρέχει γενική επισκόπηση των αποτελεσμάτων της διαβούλευσης στο 

4 Για περισσότερες πληροφορίες, βλ. τις επεξηγηματικές σημειώσεις του άρθρου 2.3 του 
ΦΕΚ 2023, αριθ. 1338.



Υπουργείο Υποδομών και 
Διαχείρισης Υδάτων

Σελίδα 17 από 19

διαδίκτυο, καθώς και κύριες αλλαγές στην πρόταση ή επεξηγηματικές 
σημειώσεις σε απάντηση των παρατηρήσεων που ελήφθησαν.

Γνώμη της συμβουλευτικής επιτροπής για τον κανονιστικό φόρτo

Παράλληλα με τη διαβούλευση, ζητήθηκε γνωμοδότηση από τη συμβουλευτική 
επιτροπή για τον κανονιστικό φόρτο (ATR).

Γνωμοδότηση PM

Διαβούλευση σχετικά με το περιεχόμενο των τυποποιημένων εγγράφων

Τα νέα και τροποποιημένα τυποποιημένα έγγραφα, που αναφέρονται στο 
παράρτημα Γ του κανονισμού του 2022 για την ποιότητα του εδάφους, δεν 
αποτελούν, αυτά καθαυτά, μέρος της διαδικτυακής διαβούλευσης, αλλά ζητήθηκε
μόνον η παραπομπή στα έγγραφα αυτά. Κατά την κατάρτιση των τυποποιημένων 
εγγράφων, οι διαχειριστές συστημάτων ακολουθούν τη δική τους διαδικασία 
συμμετοχής του κοινού, η οποία καθορίζεται σε κανονισμό και εγγυάται τη 
συμμετοχή όλων των ενδιαφερόμενων μερών.

Επεξήγηση της διαδικασίας συμμετοχής του κοινού για τους διαχειριστές 
συστημάτων

Γενικά, οι διαδικασίες είναι οι ακόλουθες:

Εκπρόσωποι της δραστηριότητας που καλύπτεται από το έγγραφο προτύπων, π.χ. 
κατασκευή εγκαταστάσεων προστασίας του εδάφους, συμμετέχουν σε ομάδα 
εμπειρογνωμόνων με αντικείμενο την προετοιμασία τροποποιήσεων. Στη συνέχεια
υποβάλλεται τροποποιημένο ή νέο τυποποιημένο έγγραφο σε (κεντρικό) 
συμβούλιο εμπειρογνωμόνων ή συμβούλιο διαπίστευσης, στο οποίο 
εκπροσωπούνται όλα τα ενδιαφερόμενα μέρη. Εάν το συμβούλιο συμφωνήσει με 
την προτεινόμενη τροποποίηση, αυτό οδηγεί γενικά σε δημόσια διαβούλευση. Τα 
σχέδια τυποποιημένων εγγράφων δημοσιοποιούνται μέσω του δικτυακού τόπου 
του αρμόδιου διαχειριστή του συστήματος και μπορούν να διατυπωθούν 
παρατηρήσεις για συγκεκριμένο χρονικό διάστημα. Επιπλέον, ειδικά 
ενδιαφερόμενα μέρη (όπως οι κλαδικές οργανώσεις για τις μικρές και μεσαίες 
επιχειρήσεις και οι οργανισμοί πιστοποίησης) ενημερώνονται ρητά για τις 
σχεδιαζόμενες τροποποιήσεις των κανονιστικών εγγράφων. Μετά το πέρας της 
διαβούλευσης, οι παρατηρήσεις ενσωματώνονται. Σε ορισμένες περιπτώσεις, 
αυτό οδηγεί σε προσαρμογή του σχεδίου. Σε μία περίπτωση, σε περίπτωση 
ήσσονος σημασίας τροποποίησης του υφιστάμενου τυποποιημένου εγγράφου, 
αίρεται η διεξαγωγή δημόσιας διαβούλευσης. Το τελικό έγγραφο υποβάλλεται 
προς έγκριση στο (κεντρικό) συμβούλιο εμπειρογνωμόνων ή στο συμβούλιο 
διαπίστευσης

6. Έλεγχος τυποποιημένων εγγράφων από το Υπουργείο Υποδομών και 
Διαχείρισης Υδάτων

Ιστορικό

Όλα τα τυποποιημένα έγγραφα υποβλήθηκαν από τους διαχειριστές του 
συστήματος στο Υπουργείο Υποδομών και Διαχείρισης Υδάτων για τον ορισμό του
κανονισμού για την ποιότητα του εδάφους του 2022. 

Ο Υπουργός Υποδομών και Διαχείρισης Υδάτων μπορεί να ορίσει τυποποιημένα 
έγγραφα, εφόσον τηρείται το άρθρο 25 του διατάγματος για την ποιότητα του 



Υπουργείο Υποδομών και 
Διαχείρισης Υδάτων

Σελίδα 18 από 19

εδάφους. Το καθήκον αυτό ανατίθεται στην Υφυπουργό Υποδομών και Διαχείρισης
Υδάτων.

Στην περίπτωση αυτή, τα τυποποιημένα έγγραφα ορίζονται στο παράρτημα Γ του 
κανονισμού για την ποιότητα του εδάφους του 2022.

Για την ενίσχυση του συστήματος Kwalibo, αναπτύχθηκαν διάφορα μέτρα στο 
πλαίσιο σχεδίου δράσης. Το εν λόγω σχέδιο δράσης (με ημερομηνία 21 
Δεκεμβρίου 2021) υποβλήθηκε στη Βουλή των Αντιπροσώπων της 4ης Απριλίου 
2022.5 Τα μέτρα περιλαμβάνουν μεγαλύτερη συμμετοχή του Υπουργείου 
Υποδομών και Διαχείρισης Υδάτων στη σύνταξη των τυποποιημένων εγγράφων 
και, στη συνέχεια, βελτιωμένη αναθεώρηση των τυποποιημένων εγγράφων από το
Υπουργείο Υποδομών και Διαχείρισης Υδάτων. Η επανεξέταση καταλήγει σε 
επίσημη γνωμοδότηση.

BRL     2506-2  

Η σύσταση πρέπει να περιλαμβάνει το τροποποιητικό φύλλο. Αφενός, εκπληρώνει 
μια δέσμευση προς τη Βουλή των Αντιπροσώπων6 και αφετέρου, διορθώνει μια 
ατέλεια στο υπάρχον BRL 2506-2. Το γεγονός ότι η βιομηχανία προβλέπει 
πρότυπα δημοσίου δικαίου για τα πλαστικά στην ανακύκλωση κόκκων θεωρείται 
θετικό. 

AS SIKB 6800

Η σύσταση πρέπει να περιλαμβάνει το τροποποιητικό φύλλο, διότι πληρούνται οι 
απαιτήσεις του άρθρου 25 παράγραφος 1 του διατάγματος για την ποιότητα του 
εδάφους. Το τροποποιητικό φύλλο συμβάλλει στην καλύτερη εφικτότητα και την 
καλύτερη προστασία του περιβάλλοντος. 

BRL     6000-21/00  

Η σύσταση πρέπει να περιλαμβάνει την κατευθυντήρια γραμμή αξιολόγησης διότι,
με την τροποποίηση, το BRL πληροί τις απαιτήσεις του άρθρου 25 παράγραφος 1 
του διατάγματος για την ποιότητα του εδάφους. Συνιστάται επίσης να 
ενσωματωθούν οι συστάσεις της δοκιμής HUF στον τροποποιητικό κανονισμό. 
Αναφορές σε έγγραφα ISSO δεν περιλαμβάνονται πλέον στον κανονισμό για την 
ποιότητα του εδάφους του 2022.

7. Κοινοποίηση

Το σχέδιο κανονισμού υποβλήθηκε στην Ευρωπαϊκή Επιτροπή (αριθμός 
κοινοποίησης PM) στην PM σύμφωνα με το άρθρο 5 παράγραφος 1 της οδηγίας 
(ΕΕ) 2015/1535 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου, της 9ης 
Σεπτεμβρίου 2015, για την καθιέρωση μιας διαδικασίας για την παροχή 
πληροφοριών στον τομέα των τεχνικών κανονισμών και των κανόνων σχετικά με 
τις υπηρεσίες της κοινωνίας της πληροφορίας (ΕΕ L 241/1).

8. Θέση σε ισχύ

Ο παρών κανονισμός τίθεται σε ισχύ από την PM. Αυτό ευθυγραμμίζεται με την 
πολιτική της κυβέρνησης για καθορισμένες στιγμές κανονιστικής αλλαγής.

Η ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ ΥΠΟΔΟΜΩΝ ΚΑΙ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ ΥΔΑΤΩΝ,

5 Κοινοβουλευτικά Έγγραφα II 2021/22 30015, αριθ. 104.
6 Κοινοβουλευτικά Έγγραφα II 2022/23, 30015, Αριθ. 112.



Υπουργείο Υποδομών και 
Διαχείρισης Υδάτων

Σελίδα 19 από 19

C.A. Jansen


	3. Επιπτώσεις στις επιχειρήσεις και τους πολίτες, επιπτώσεις στις δημόσιες αρχές και επιπτώσεις στο περιβάλλον
	4. Εφικτότητα και εκτελεστότητα
	Ο καθορισμός των προτύπων καθιστά δυνατή τη διοικητική επιβολή των απαιτήσεων έγκρισης και τη διοικητική επιβολή της εκτέλεσης της σχετικής δραστηριότητας σύμφωνα με το τυποποιημένο έγγραφο.

